1

                            PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 132, DE 2023.

Concede o Título de “Cidadão Marabaense” , ao

senhor Paulo Solino Bracche, pelos seus relevantes

serviços prestados ao Município de Marabá.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e eu Presidente promulgo o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º É outorgado para ao senhor Paulo Solino Bracche, o título de “Cidadão Marabaense”,

pelos seus relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em sessão

solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

                                                     Câmara Municipal de Marabá, em 17 de outubro de 2023.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM

2

Justificativa

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

  Paulo Solino Bracche é um homem determinado e empreendedor. Nascido em

1959, na cidade de Cajuru, SP, Paulo teve uma infância simples, mas repleta de valores e

ensinamentos transmitidos por seus pais, Maria Aparecida Bracche e Francisco Bracche.

Desde jovem, Paulo já mostrava sua vontade de trabalhar e conquistar seus objetivos. Ao se

tornar adulto, ele iniciou sua jornada como comerciante, explorando diversos segmentos,

como a cozinha industrial, o ferro velho e as peças automobilísticas. Sua dedicação e

habilidade no mundo dos negócios o levaram a alcançar um sucesso notável.

  No ano de 2001, Paulo decidiu abrir uma filial de suas lojas de peças

automotivas na cidade de Marabá, PA. Essa decisão marcou um novo capítulo em sua vida,

pois em 2004 ele decidiu se mudar definitivamente para Marabá, onde reside até os dias de

hoje.

  A visão empreendedora de Paulo não se limitou apenas às peças automotivas.

Em 2013, ele expandiu seus negócios ao abrir uma filial da empresa em Parauapebas, PA.

Além disso, em 2016, Paulo inaugurou o Cemitério Parque das Flores em Marabá, mostrando

suas inovações e capacidade de atuar em diferentes setores.

  Além de sua atuação no ramo empresarial, Paulo também se dedica a pecuária

na região. Sua paixão pelo campo e pelos animais levou à exploração deste setor,

contribuindo para o desenvolvimento econômico da região.

  A trajetória de Paulo Solino Bracche é inspiradora e reveladora do poder do

trabalho duro, da perseverança e da determinação.

  Conforme acima escrito, é justo reconhecer publicamente o trabalho e a

história desse competente homem. Assim peço aos nobres pares desta casa que aprove a

outorga do título de “Comenda Cidadão Marabaense” ao senhor Paulo Solino Bracche,

objeto do presente Decreto Legislativo.

                                                         Câmara Municipal de Marabá, em 17 de outubro de 2023.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM